
 

Decreto Dirigenziale n. 495 del 27/08/2013

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1 -  PROGETTO

"INCARICO ESPERTO IN LEGALITA' E SICUREZZA" -APPROVAZIONE GRADUATORIA

DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  2 Settembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006, recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

b. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento 
(CE) 1783/1999; 

c. che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 
Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2012)6248 del 
21/09/2012 e C(2013)4196 del 05/07/2013 ne ha approvato le successive  proposte di modifica;  

d. che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 
28/09/2012 e n. 226 del 19/07/2013 la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni 
della Commissione europea; 

e. che con DGR n. 26 dell’11/1/2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi Operativi 
del POR FESR 2007-2013; 

f. che con DPGR numero 62 del 7 marzo 2008 sono stati altresì individuati i Responsabili degli 
Obiettivi Operativi FESR;  

g. che con DGR 879 del 16 maggio 2008 si è provveduto alla presa d’atto dei criteri di selezione del 
POR FESR 2007/2013;  

h. che l’Asse 7 del POR FESR 2007/13 nel suo complesso ha l’obiettivo di contribuire a 
massimizzare l’attuazione efficace della politica di Coesione, in riferimento agli interventi finanziati 
dal FESR conformi ai campi di intervento elencati all’art.3 Reg. 1080/2006; 

i. che nell’ambito di tale Asse è stato individuato l’obiettivo operativo 7.1 - “Assistenza Tecnica”; 
j. che con DGR 1081/2008 sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione dell’Obiettivo 

Operativo 7.1 del POR FESR Campania, condizione di ammissibilità per l’avvio delle operazioni 
afferenti all’Obiettivo; 

k. che, alla luce dell’esperienza condotta nel periodo di programmazione del POR 2000-2006  in uno 
ai risultati raggiunti, l’Amministrazione Regionale ha ritenuto opportuno valorizzare le funzioni 
dell’Esperto Trasversale in legalità e sicurezza anche per il periodo di programmazione  2007-
2013; 

l. che pertanto al capo 5.4.3 del P.O.R. Campania FESR 2007-2013 sono stati dettagliati la 
funzione e i compiti dell’Esperto in Sicurezza e legalità; 

m. che l’obiettivo operativo 7.1 – per l’Azione d) - prevede, fra l’altro,  l’attivazione di procedure che 
consentano l’attuazione delle politiche attinenti alla sicurezza e alla tutela della legalità in tutti gli 
interventi programmati e favorire il loro costante monitoraggio;  

n. che con nota prot. n. 16613/UDCP/Gab./VCG2 del 26/10/2012 il Presidente ha comunicato 
all’Autorità di Gestione del POR FESR la volontà di dotare l’Amministrazione di tale essenziale 
figura, avviando una procedura  di cui all’art. 7 co. 6 Dlgs. 165/2001 laddove venisse 
preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili,  per 
l’affidamento dell’incarico, individuando i requisiti professionali che la stessa debba possedere 

 
CONSIDERATO 

a. che il supporto fornito dall’Esperto il Legalità e sicurezza del POR FESR 2007/2013  per 
l’attuazione delle politiche attinenti la sicurezza e la tutela della legalità in tutti gli interventi 
corrisponde alle competenze attribuite all’Amministrazione dai Regolamenti Comunitari in quanto 
titolare del POR FESR Campania 2007/2013; 

b. che con Decreto n. 127 del 16/4/2013 si è provveduto ad ammettere a finanziamento a valere 
sulle risorse dell’Ob.Op. 7.1 del POR FESR 2007/2013 il Progetto “Incarico Esperto  in legalità e 
sicurezza”, ad approvare l’Avviso Pubblico, lo Schema Domanda di partecipazione e lo  Schema 
di contratto, nonché a procedere all’avvio della procedura selettiva attraverso la pubblicazione 
dell’Avviso e dei relativi allegati sul BURC e sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  2 Settembre 2013



 

 

 
 

c. che con lo stesso decreto si è altresì rinviato a successivo .atto la nomina della commissione di 
valutazione dei CC.VV. pervenuti; 

d. che – come previsto dal Bando, entro e non oltre le ore 12 del giorno 13 maggio 2013 sono 
pervenute n. 2 candidature; 

e. che con note prot. n. 875940.2012 e n. 348129.2013 si è, pertanto, provveduto alla richiesta di 
designazione dei componenti per la valutazione dei CCVV pervenuti; 

f. che con nota prot. n. 10074/UDCP/GAB/VCG2/V del 25/6/2013, acquisita agli atti con il Prot. 
454534 del 26/6/2013, sono stati designati il Dr. Mauro Ferrara e l’Avv. Almerina Bove; 

g. che con DD n. 225 del 28/6/2013 è stata nominata la Commissione di Valutazione nelle persone 
dei dott.ri Mauro Ferrara – AGC 01 – Presidente, Ottavia Delle Cave – AGC 09, Almerina Bove – 
AGC 04; 

h. che, ai sensi dell’art. 6 del suddetto Avviso - Procedure di selezione e valutazione - la selezione è 
avvenuta mediante la valutazione dei titoli e delle esperienze dichiarate dai concorrenti nel 
curriculum vitae e nella Relazione sulle competenze e sulle attività professionali, la valutazione 
dei curricula e delle competenze ed attività professionali è avvenuta sulla base dei criteri di cui 
alla griglia ivi riportata; 

i. che con nota prot. n. 496099 del 9/7/2013 la Commissione ha trasmesso le risultanze della 
valutazione e la graduatoria provvisoria di merito al fine degli adempimenti consequenziali; 

j. che con DD n.  443 del 07/08/2013 è stata approvata la graduatoria provvisoria che, così come 
previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, è stata pubblicata sul Portale istituzionale della Regione 
Campania indicando, per ciascun concorrente, i punteggi attribuiti per ognuna delle voci di cui ai 
punti da 1 a 6 dei criteri di valutazione, con effetto di notifica per tutti i concorrenti; 

k. che sono trascorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, previsti dall’Avviso; 
l. che il Presidente della Commissione di Valutazione, con nota prot. n. 0592569 del 26/08/2013 

acquisita agli atti del Settore, ha comunicato che nei tempi previsti dall’art. 6 dell’Avviso, non 
sono pervenuti  ricorsi scritti; 

m. che si possa dunque procedere alla approvazione della graduatoria definitiva ed alla sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito istituzionale 
www.regione.campania.it  ai sensi dell’art. 7 del Bando; 
 

RITENUTO 
a. di dover, pertanto, approvare  la graduatoria definitiva, le cui risultanze sono le seguenti:  

 
- Candidato dott. Maurizio Scoppa: 
 
 CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 
1 Diploma di laurea diploma di laurea 

magistrale in Giurisprudenza o equipollenti punti 6 

2 Diploma di laurea in Scienze della 
Sicurezza o equipollenti punti 3 

 
3 

Esperienza professionale post-lauream nel 
settore della Sicurezza e della Legalità  di 
almeno 15 anni 

punti 25 

4 Esperienza professionale o formativa in 
materia di Sicurezza in altri stati comunitari 
o extracomunitari 

punti 1 

5 Attività di amministrazione o di gestione di 
enti, aziende o agenzie pubbliche di 
particolare complessità 

punti 1 

 Totale punteggio criteri di valutazione Punti 41,5 
 

- Candidata avv. Loredana Milone  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  2 Settembre 2013



 

 

 
 

La Candidata risulta non ammessa, per carenza dei requisiti di partecipazione di cui alla 
lettere f), g) ed h) dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico; 

b. di dover dichiarare  vincitore della selezione il dott. Maurizio Scoppa; 
c. di dover pubblicare la suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul 

sito istituzionale www.regione.campania.it con effetto di notifica per tutti i concorrenti ai sensi 
dell’art. 7 dell’Avviso; 

d. di dover stabilire che trattasi di atto non soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo n. 
33/2013, att. 26 e 27; 
 

VISTI 
a. il Reg.(CE) n. 1083/06; 
b. il Reg (CE) n. 1828/06; 
c. la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002; 
d. la DGR 128 del 28/03/2011; 
e. le Linee Guida per l’attuazione dell’Obiettivo Operativo 7.1 di cui alla DGR n.1081/2008;  
f. la Direttiva del Capo di Gabinetto, Responsabile della Programmazione Unitaria, prot. n. 

6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011; 
g. la nota prot. n. 491787/2011 del Coordinatore dell’AGC 09 ad oggetto “Direttiva Capo di 

Gabinetto 6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011: modalità operative.” 
h. la nota prot. n. 570098/2011 del Coordinatore dell’AGC 09 ad oggetto “Disposizioni attuative 

della Direttiva Capo di Gabinetto 6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011”; 
i. il Manuale di Attuazione del POR FESR di cui al DD Decreto n. 158 del 10/05/2013 dell'AGC 09; 
j. la legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013, che  ha approvato le “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Campania (legge finanziaria 
regionale 2013); 

k. la legge regionale n. 6 del 6 maggio 2013, che  ha approvato il “Bilancio di previsione della 
Regione Campania per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013- 2015;  

l. la DGR 122 del 27/05/2013 di applicazione delle nuove disposizioni introdotte dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

m. la DGR n. 170 del 3/6/2013, di Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile dell’Obiettivo Operativo 7.1 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui alla narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto 

 
1. APPROVARE  la graduatoria definitiva, le cui risultanze sono le seguenti:  

 
- Candidato dott. Maurizio Scoppa: 
 
 CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 
1 Diploma di laurea diploma di laurea 

magistrale in Giurisprudenza o equipollenti punti 6 

2 Diploma di laurea in Scienze della 
Sicurezza o equipollenti punti 3 

 
3 

Esperienza professionale post-lauream nel 
settore della Sicurezza e della Legalità  di 
almeno 15 anni 

punti 25 

4 Esperienza professionale o formativa in 
materia di Sicurezza in altri stati comunitari 
o extracomunitari 

punti 1 

5 Attività di amministrazione o di gestione di punti 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  2 Settembre 2013



 

 

 
 

enti, aziende o agenzie pubbliche di 
particolare complessità 

6 Altri eventuali titoli  o esperienze attinenti  
 

punti 5.5 

 Totale punteggio criteri di valutazione Punti 41,5 
 

- Candidata avv. Loredana Milone  
La Candidata risulta non ammessa, per carenza dei requisiti di partecipazione di cui alla 
lettere f), g) ed h) dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico; 

2. DICHIARARE  vincitore della selezione il  dott. Maurizio Scoppa; 
3. PUBBLICARE la suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito 

istituzionale www.regione.campania.it con effetto di notifica per tutti i concorrenti ai sensi dell’art. 
7 dell’Avviso; 

4. STABILIRE che trattarsi di atto non soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013, 
att. 26 e 27; 

5. TRASMETTERE il presente atto alla Presidenza della Giunta Regionale; al Capo di Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale; all’AGC 2 - Settore 1  - Servizio 4 ed al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione sul BURC e sul 
sito istituzionale www.regione.campania.it. 

 
 

Il Responsabile dell’Ob. Op. 
        Dario Gargiulo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  2 Settembre 2013


	BURC n. 48 del  2 Settembre 2013

